etatem extendat? Quod tamen videre est usu no-
 bis evenisse : quamvis nulla sit justa disjunctio-
 nis causa, quod quidem sciamus ; sed contra,
 multa et magna ad summam nobis amicitiam et
 conjunctionem exstiterint ab initio ; unum qui-
 dem, illudque maximum et primum, Domini præ-
 ceptum diserte dicentis : *In hoc cognoscent omnes,*
quod discipuli mei estis, si vos mutuo diligitis 46.
 Quod quidem charitatis bonum rursus Apostolus
 perspicue nobis exponit, modo quidem, cum pro-
 nuntiat complementum legis esse charitatem, modo
 vero, cum charitatis bonum omnibus simul magnis
 bonis præfert, dum ait : *Si linguis hominum loquar*
et angelorum, charitatem autem non habeam, factus
sum æs sonans, ut cymbalum tinniens. Et si habeam
prophetiam, et noverim mysteria omnia, et omnem
scientiam : et si habeam fidem omnem, ita ut montes
transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum.
Et si insumam in alimoniam omnes facultates,
meas et tradam corpus meum ut comburatur, chari-
tatem autem non habeam, nihil utilitatis capio 47 ;
 non quod possint aliquando singula, quæ enume-
 rata sunt, sine dilectione perfici : sed quod San-
 ctus voluerit, ut ipse dixit, adhibita hyperbolæ
 figura, præstantiam omnia superantem huic man-
 dato tribuere.

2. Alterum huc accedit, quod, si quid magni
 affert ad conjunctionem, etiam iisdem uti magi-
 stris, iidem nobis sint ac vobis magistri mysterio-
 rum Dei, et patres spirituales, qui initio Ecclesiam
 vestram fundarunt : Gregorium dico summum il-
 lum virum, et quotquot post eum sedi apud vos
 episcopali succedentes, alius post alium, veluti
 stellæ quædam exorientes, iisdem vestigiis instite-
 runt, adeo ut nemini obscura reliquerint cælestis
 instituti monumenta. Quod si et corporeæ necessi-
 tudines contemnendæ non sunt, sed multum etiam
 ad firmam conjunctionem vitæque societatem con-
 ducunt, hæc quoque nobis jura vobiscum inter-
 cedunt. Quare ergo, o urbium ornatissima (per
 vos enim urbem totam alloquor), nullæ istinc
 mansuetæ litteræ, nulla vox optabilis, sed æper-
 tæ sunt aures vestræ, his qui calumniari conantur ?
 unde eo plus ingemiscere debeo, quo magis video
 ad exitum perducere quod intendunt : siquidem

46 Joan. xiii, 35. 47 I Cor. xiii, 1-5.

(46-47) *Γινόμενον*. Ita tres vetustissimi codices cum pluribus aliis. Editi *γενόμενον*.

(48) *Μεθιστᾶν*. Sic uterque Coisl., Harl. et Med. Editi *μεθιστάσιν*. Paulo post Harl. et Coisl. secundus *κἂν παραδῶ*. Non longe Med. et Coisl. primus *μυστηρίων τοῦ Χριστοῦ*.

(49) *Τῆς παρ' ὁμῶν*. Ita Coisl. primus et Harl. cum aliis nonnullis. Editi *τῆς παρ' ὁμῶν*.

(50) *Κατ' οὐρανόν*. Sic mss. sex pro eo quod erat in editis *κατ' αὐτῶν*. Ibidem editio Hagan. et Basileensis prima et septem mss. *δύσγνωστα καταλαίπειν, obscura cælestis instituti monumenta*. Quod erratum miror in tot codices irrepsisse. Cæterum

recte emendatum est in editionibus recentioribus, quas secuti sumus.

(51) *Καὶ μέγα*. Ita sex mss. Editi καὶ *μεγάλα*. Paulo post editi ὁμῶν ὑπῆρξε πρὸς ἡμᾶς. Iidem mss. ut in textu.

(52) *Ἡμερον*. Quamvis hanc scripturam solus codex Reg. secundus suppeditet, eam tamen adsciscere in textum non dubitavi, tum quia illud, *γράμμα ὑμέτερον*, quod habent editi, idem prorsus sonat ac *γράμμα αὐτόθεν*, tum quia favent Harl. et uterque Coisl. in quibus legitur *γράμμα ἡμέτερον*. Ibidem vocula μὲν addita ex septem mss. Idem Reg. codex non multo post τοσοῦτῳ πλεον.

calumniæ opus auctorem manifestum habet : qui, cum ex multis malefactis notus sit, tamen hac maxime nequitia dignoscitur, ita ut nomen ei factum fuerit peccatum. Sed tamen forte meam dicendi libertatem : utramque aurem meis sycophantis aperientes, omnia animo citra examen recipitis, nec quisquam **304** est qui mendaciam a veritate serernat. Quis unquam malarum criminationum penuria laboravit, solus contendens? quis mentiens convictus, absente eo qui calumniis appetitur? quænam oratio non probabilis audientibus, si maledicus asseveret rem ita se habere, is autem cui maledicatur, nec adsit, nec contumelias audiat? Nonne et ipsa sæculi consuetudo hæc vos edocet, eum, qui æquus et communis auditor futurus est, non debere totum abduci a præoccupante, sed et defensionem exspectare ejus, qui reus agitur, ut sic ex collatione utriusque sermonis, veritas elucescat? *Justum judicium judicate* ⁶⁶ : præceptum est unum ex maxime necessariis ad salutem.

5. Atque hæc dico, non oblitus verborum Apostoli, qui fugiens humana judicia, totam suam vitam illius judicii, quod decipi non potest, examini reservabat, ubi ait : *Mihi autem pro minimo est ut a vobis judicer, aut ab humano die* ⁶⁷. Sed tamen quia aures vestras falsæ criminaciones præoccuparunt, ac calumniis petita est vita nostra, petita etiam nostra in Deum fides ; haud ignorans tres simul personas a calumniatore lædi : nocet enim et ei quem calumniatur, et iis quos alloquitur, et sibi ipse : de meo equidem damno tacuissimam, probe sciatis, non quod vestram existimationem contemnam (quomodo enim qui, ne eam amittam, hæc scribo et nunc contendo?), sed quod videam ex tribus qui læduntur, eum qui minus læditur, me esse. Ego enim vestri jacturam facio, vobis veritas eripitur ; et qui horum auctor est, me quidem a vobis sejungit, ipse vero se a Domino abalienat : fieri enim non potest ut quis Deo, vetita patrando, jungatur. Vestra igitur causa magis quam mea loquor, et ut vos damno intolerabili eximam. Quod enim majus cuiquam malum accidat, quam si rem omnium pretiosissimam amittat veritatem?